
 

 

 

 

 

 

 

 

総務文教常任委員会資料 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年８月１４日 

まちづくり政策部 

企 画 政 策 課 

 



 

 

【目 次】 

 

１ 東条学園スクールバスを活用した実証実験について ・・・・・ １ページ 



1 
 

社東条東⾃主運⾏バス（東条学園スクールバスを活⽤した実証実験） 
の実施（案）について 

 
１ ⽬的  
  買い物や通院を⽬的とする移動⼿段の充実を図るとともに、社・東条地域間を繋

ぐ地域公共交通として、東条東地域及び久⽶・下久⽶・上久⽶地区から社市街地（市
役所・バスターミナル周辺）への移動⼿段を確保することで、市内移動における地
域公共交通ネットワークの形成を図ることを⽬的に、東条学園スクールバスを活⽤
した定時定路線型運⾏の実証実験を実施する。 

 
２ 運⾏形態  
  定時定路線型運⾏（決まった時間に決まった運⾏ルートを⾛る公共交通） 
 
３ 実証実験期間 
  令和 5 年１０⽉〜令和７年３⽉ 
 
４ 対象者 
  対象者の制限なし（市内外、年齢など問わず誰でも利⽤可能） 
 
５ 運⾏概要 
 (1) 運⾏ルート 
  ①⻄⼾公⺠館~上中第⼆公園・加東バスターミナル、 

⻄⼾公⺠館〜道の駅とうじょう 
  ②⻑井~上中第⼆公園・加東バスターミナル 

⻑井〜道の駅とうじょう 
  ③南⼭第４号街区公園〜上中第⼆公園・加東バスターミナル 

南⼭第４号街区公園〜道の駅とうじょう 
 
 (2) バス停の設置場所 
  ・東条地域：東条東地域の各地区、マックスバリュ東条店、天神、 

東条バスストップ前、道の駅とうじょう 
  ・⽶⽥地域：上久⽶・下久⽶・久⽶地区（神姫バス㈱バス停の設置場所） 
  ・社地域 ：加東市役所前（南側駐⾞場）、上中第⼆公園、加東市⺠病院、 

加東バスターミナル 
 
 



2 
 

 (3) 運⾏ダイヤ 
  ・運⾏⽇数  週 3 ⽇（⽕、⽔、⾦曜⽇の運⾏） 
         ※祝休⽇、年末年始（12/29〜1/3）は運休。 

        ※東条学園の学校⾏事や臨時休校によりスクールバスが活⽤ 
できない場合は、運休とする。（不定期の運休。） 

  ・運⾏便数  ① 社⽅⾯⾏き 4 便(2 往復)/⽇ 
         ② マックスバリュ東条店経由 道の駅とうじょう⾏き 

2 便(1 往復)/⽇ 

・運⾏時間  8：10 頃〜14：35 頃 
        ※スクールバスの空き時間で運⾏する。 

         ※ルート毎に運⾏時間は異なる。 
 

(4) 運  賃  １乗⾞ 100 円／⼈（現⾦⽀払い） 
 
 (5) 使⽤⾞両  東条学園のスクールバス（マイクロバス 29 ⼈乗り） 
 
6 ⽬標値等 

(1) 運⾏継続判断基準 ・・・１便当たり平均 0.5 ⼈以下 
※利⽤⼈数が運⾏継続判断基準に達していない場合は、運⾏中⽌⼜は運⾏ルー

ト等の⾒直しについて検討を⾏う。 
   
 (2) ⾒直し基準 ・・・・・・１便当たり平均 1 ⼈未満 
   ※利⽤⼈数が⾒直し基準に達していない場合は、運⾏ルート等を⾒直すととも

に、実証実験の延⻑（最⻑ 1 年）を検討する。 
   
 (3) ⽬標値 ・・・・・・・・１便当たり５⼈ 
   ※⽬標値を超える場合は、利⽤ニーズを踏まえ、運⾏⽇数の拡⼤を検討する。  
 
 
 
 

 (1)運⾏継続判断基準 (2)⾒直し基準 (3)⽬標値 
１便当たりの
平均利⽤⼈数 

0.5 ⼈以下 1 ⼈未満 5 ⼈ 



3 
 

7 スケジュール 

 

・令和５年８⽉１４⽇ 

・令和５年８⽉１７⽇ 
 

総務務⽂教常任委員会 最終（案）報告 

加東市地域公共交通活性化協議会 最終（案）報告･(承認） 
運輸局申請 等 

・令和５年１０⽉〜 実証実験 開始（令和７年３⽉末までを予定） 
※利⽤ニーズ等により、運⾏ルートの変更等を適宜検

討する。 
※実証実験後の実施有無・内容については、６（⽬標 

値等）の基準などにより判断する。 

  



秋津・黒谷・掎鹿谷ルート（火曜日運行）

停留所 1便 2便 3便 4便
西戸公民館 8:20 10:08 10:33 13:03
秋津薬師堂東 8:21 10:07 10:34 13:02
秋津浄水場前 8:22 10:06 10:35 13:01
黒谷消防器具庫前 8:23 10:05 10:36 13:00
掎鹿谷分団器具庫前 8:25 10:03 10:38 12:58

 東条バスストップ前 8:27 10:01 10:40 12:56
上久米東口 8:30 9:58 10:43 12:53

 上久米朝光寺口 8:31 9:57 10:44 12:52
 上久米大日前 8:32 9:56 10:45 12:51

上久米西口 8:33 9:55 10:46 12:50
針工場前 8:34 9:54 10:47 12:49
下久米 8:34 9:54 10:47 12:49
下久米西口 8:35 9:53 10:48 12:48
久米 8:36 9:52 10:49 12:47
嬉野温泉口 8:37 9:51 10:50 12:46
宮ノ下 8:38 9:50 10:51 12:45
藤田東口 8:39 9:49 10:52 12:44
加東市役所前 8:44 9:44 10:57 12:39

 加東バスターミナル 8:50  11:03  
加東市民病院 8:54  11:07  

 上中第二公園 8:58  11:11  

 上中第二公園  9:38  12:33
加東市民病院  9:34  12:29

 加東バスターミナル  9:30  12:25

停留所 5便 6便
西戸公民館 13:18 14:30
秋津薬師堂東 13:19 14:29
秋津浄水場前 13:20 14:28
黒谷消防器具庫前 13:21 14:27
掎鹿谷 13:23 14:25
マックスバリュ東条店 13:26 14:22
天神 13:27 14:21
道の駅とうじょう 13:34 14:14

バスターミナル行き

マックスバリュ東条店経由 道の駅とうじょう行き

回
送

回
送

4



少分谷・長貞ルート（水曜日運行）

停留所 1便 2便 3便 4便
長井 8:13  10:26  
少分谷公民館 8:18 10:10 10:31 13:05
貞守公民館 8:21 10:07 10:34 13:02
長井 ↓ 10:04 ↓ 12:59

 東条バスストップ前 8:27 10:01 10:40 12:56
上久米東口 8:30 9:58 10:43 12:53

 上久米朝光寺口 8:31 9:57 10:44 12:52
 上久米大日前 8:32 9:56 10:45 12:51

上久米西口 8:33 9:55 10:46 12:50
針工場前 8:34 9:54 10:47 12:49
下久米 8:34 9:54 10:47 12:49
下久米西口 8:35 9:53 10:48 12:48
久米 8:36 9:52 10:49 12:47
嬉野温泉口 8:37 9:51 10:50 12:46
宮ノ下 8:38 9:50 10:51 12:45
藤田東口 8:39 9:49 10:52 12:44
加東市役所前 8:44 9:44 10:57 12:39

 加東バスターミナル 8:50 ― 11:03 ―
加東市民病院 8:54  11:07  

 上中第二公園 8:58  11:11  

 上中第二公園  9:38  12:33
加東市民病院  9:34  12:29

 加東バスターミナル  9:30  12:25

停留所 5便 6便
長井 13:21  
少分谷公民館 13:26 14:35
貞守公民館 13:29 14:32
長井 ↓ 14:29
マックスバリュ東条店 13:36 14:25
天神 13:37 14:24
道の駅とうじょう 13:44 14:17

バスターミナル行き

マックスバリュ東条店経由 道の駅とうじょう行き

回
送

回
送

5



　南山・黒石ルート（金曜日運行）

停留所 1便 2便 3便 4便
南山第４号街区公園 8:10 10:18 10:23 13:13
南山西 8:11 10:17 10:24 13:12

 ゆめのくに公園前 8:12 10:16 10:25 13:11
黒石公民館 8:19 10:09 10:32 13:04
永福台 8:21 10:07 10:34 13:02
長谷公民館 8:23 10:05 10:36 13:00

 東条バスストップ前 8:27 10:01 10:40 12:56
上久米東口 8:30 9:58 10:43 12:53

 上久米朝光寺口 8:31 9:57 10:44 12:52
 上久米大日前 8:32 9:56 10:45 12:51

上久米西口 8:33 9:55 10:46 12:50
針工場前 8:34 9:54 10:47 12:49
下久米 8:34 9:54 10:47 12:49
下久米西口 8:35 9:53 10:48 12:48
久米 8:36 9:52 10:49 12:47
嬉野温泉口 8:37 9:51 10:50 12:46
宮ノ下 8:38 9:50 10:51 12:45
藤田東口 8:39 9:49 10:52 12:44
加東市役所前 8:44 9:44 10:57 12:39

 加東バスターミナル 8:50 ― 11:03 ―
加東市民病院 8:54  11:07  

 上中第二公園 8:58  11:11  

 上中第二公園  9:38  12:33
加東市民病院  9:34  12:29

 加東バスターミナル  9:30  12:25

停留所 5便 6便
南山第４号街区公園 13:18 14:35
南山西 13:19 14:34

 ゆめのくに公園前 13:20 14:33
黒石公民館 13:27 14:26
永福台 13:29 14:24
長谷公民館 13:31 14:22
マックスバリュ東条店 13:35 14:18
天神 13:36 14:17
道の駅とうじょう 13:43 14:10

バスターミナル行き

マックスバリュ東条店経由 道の駅とうじょう行き

回
送

回
送

6



-7-

加東市民病院

加東市役所前
上久米朝光寺口

上久米大日前

上久米西口

針工場前

下久米
下久米西口

久米

嬉野温泉口

宮ノ下

藤田東口

社東条東自主運行バス　運行ルート

社東条東自主運行バス　市街地内運行ルート（１、３便）

停留所（乗降制限あり）

停留所（乗降制限なし）

参考資料１
社東条東自主運行バス　運行ルート図（社地域）

上中第二公園

上久米東口

加東バスターミナル

① ④

② ①

③ ②

④ ③

社東条東自主運行バス　市街地内運行ルート（２、４便）

東条
バスストップ前

参考資料２、３
（東条東地域）へ



N

-8-

少分谷公民館

貞守公民館

マックスバリュ東条店

天神東条バスストップ前

掎鹿谷分団器具庫前

黒谷消防器具庫前

秋津浄水場前

秋津薬師堂東

西戸公民館

長谷公民館 永福台

黒石公民館

　　　　　　　　火曜日ルート　１～４便
　　　　　　　　　（西戸公民館　～　上中第二公園・加東市まちの拠点施設バスターミナル）

　　　　　　　　火曜日ルート　５、６便
　　　　　　　　　（西戸公民館　～　道の駅とうじょう）

　　　　　　　　水曜日ルート　１～４便
　　　　　　　　　（長井　～　少分谷公民館　～　上中第二公園・加東市まちの拠点施設バスターミナル）

　　　　　　　　水曜日ルート　５，６便
　　　　　　　　　（長井　～　少分谷公民館　～　道の駅とうじょう）

              　金曜日ルート　１～４便
　　　　　　　　　（南山第４号街区公園　～　上中第二公園・加東市まちの拠点施設バスターミナル）

　　　　　　　　金曜日ルート　５、６便
　　　　　　　　　（南山第４号街区公園　～　道の駅とうじょう）

　　　　　　　　各ルート共通停留所

　　　　　　　　火曜日ルート停留所

　　　　　　　　水曜日ルート停留所

　　　　　　　　金曜日ルート停留所

参考資料２
社東条東自主運行バス　運行ルート図(東条東地域①）

参考資料１（社地域）へ

参考資料３
（東条東地域②）へ

長井



N

-9-

南山第４号街区公園

　　　　　　　　
　　　　　　　　火曜日ルート　１～４便
　　　　　　　　　（西戸公民館　～　上中第二公園・加東市まちの拠点施設バスターミナル）

　　　　　　　　火曜日ルート　５、６便
　　　　　　　　　（西戸公民館　～　道の駅とうじょう）

　　　　　　　　水曜日ルート　１～４便
　　　　　　　　　（長井　～　少分谷公民館　～　上中第二公園・加東市まちの拠点施設バスターミナル）

　　　　　　　　水曜日ルート　５，６便
　　　　　　　　　（長井　～　少分谷公民館　～　道の駅とうじょう）

              　金曜日ルート　１～４便
　　　　　　　　　（南山第４号街区公園　～　上中第二公園・加東市まちの拠点施設バスターミナル）

　　　　　　　　金曜日ルート　５、６便
　　　　　　　　　（南山第４号街区公園　～　道の駅とうじょう）
　　　
　　　　　　　　各ルート共通停留所

　　　　　　　　火曜日ルート停留所

　　　　　　　　水曜日ルート停留所

　　　　　　　　金曜日ルート停留所

社東条東線自主運行バス
運行ルート図③（東条東地域②）

道の駅とうじょう

南山西

ゆめのくに公園前

黒石公民館

永福台長谷公民館

長井

マックスバリュ東条店

天神
東条バスストップ前

掎鹿谷

参考資料１（社地域）へ

参考資料２
（東条東地域①）へ


